*R̄. br.* Élisabeth épouse de Zacharie \* A mis au monde un grand homme. Élisabeth. *Ÿ*. Jean-Baptiste, précurseur du Seigneur. A mis. Gloire au Père. Élisabeth. *Ÿ*. Cet enfant est grand devant le Seigneur. *R̄*. Car la main du Seigneur est avec lui.

Vêpres du suivant.

---

28 JUIN

SAINT IRÉNÉE, ÉVÊQUE ET MARTYR

DOUBLE

Oraison

**O** DIEU, qui avez donné à saint Irénée, votre Martyr et Pontife, de vaincre les hérésies par la vérité

hæreses, et pacem Ecclesiæ feliciter confirmáret : da, quæsumus, plebi tuæ in sancta religióne constántiam ; et pacem tuam nostris concéde temporibus. Per Dóminum.

Et fit Commemoratio præcedentis diei  
infra Octavam Nativitatis S. Joannis.

*Ad Magnif. Ant.* Puer \* qui natus est nobis, plus quam Prophéta est : hic est enim, de quo Salvátor ait : Inter natos mulierum non surrêxit major Joanne Baptísta.

Ÿ. Iste puer magnus coram Dómino. Rꝫ. Nam et manus ejus cum ipso est.

#### Oratio

**D**EUS, qui præsentem diem honorábilem nobis in beáti Joannis nativitate fecisti : da pópulis tuis spirituálium grátiam gaudiórum ; et ómnium fidélium mentes dirige in viam salutis æternæ. Per Dóminum.

#### IN II. NOCTURNO

#### LECTIO IV

**I**RENÆUS, non longe ab urbe Smyrna in Asia proconsulári natus, jam inde a púero sese Polycárpo, Joannis Evangelístæ discípulo eidémque epíscopo Smyrnæórum, tradíderat in disciplinam. Hoc tam excellenti magistro, progréssus in doctrína præceptisque christiánæ religiónis insignes fecit. Polycárpo in cælum martyrii glória subláto, etsi erat Irenæus in sacris lítteris egrégie versátus, quod tamen incredíbili stúdio flagráret discéndo quæ dógmata depósi loco custodiénda céteri accepíssent, quos Apóstoli instituérant ; horum quam pótuit plures convénit, quæque ab iisdem audívit, mémori mente ténuít, ea deinceps opportúne advérsus hæreses allatúrus, quas cum vidéret ingénti pópuli christiáni damno látius in dies

de sa doctrine, et d'affermir avec succès la paix de l'Église ; donnez, nous vous le demandons, à votre peuple, la fidélité dans la sainte religion, et à notre époque, votre paix. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent jour  
dans l'Octave de S. Jean.

*Ant.* L'enfant qui nous est né est plus qu'un prophète, car c'est lui dont le Sauveur a dit : Parmi les fils de la femme, nul n'est plus grand que Jean, le Baptiste.

¶ Cet enfant est grand devant le Seigneur. R̄. Car la main du Seigneur est avec lui.

### Oraison

**D**IEU, qui nous faites honorer, en ce jour, la naissance du bienheureux Jean, donnez à vos peuples la grâce des joies spirituelles, et dirigez les âmes de tous vos fidèles, dans la voie du salut éternel. Par Notre-Seigneur.